
 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 
 

Aanhef. 

GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING DE 

WADDENEILANDEN 2018 

De colleges van burgemeester en 

wethouders van de gemeenten Texel, 

Vlieland, Terschelling, Ameland en 

Schiermonnikoog, en de Eilander Raad 

van de Gemeenschappelijke regeling De 

Waddeneilanden ieder voor zover het 

hun bevoegdheden betreft, 

overwegende dat; de raden van de 

deelnemende gemeenten en de Eilander 

Raad op hebben besloten de 

Gemeenschappelijke regeling De 

Waddeneilanden te wijzigen en 

daarvoor in de plaats te stellen de 

Gemeenschappelijke Regeling De 

Waddeneilanden 2018; gelet op de 

vastgestelde kaders met betrekking tot 

de samenwerking, de toepasselijke 

bepalingen van de Wet 

gemeenschappelijke regelingen, de 

Gemeentewet en de Algemene wet 

bestuursrecht; 

Besluiten: 

de Gemeenschappelijke regeling De 

Waddeneilanden te wijzigen en te 

komen tot de Gemeenschappelijke 

regeling De Waddeneilanden 2018 

 

Aanhef. 

 

GEMEENSCHAPPELIJKE REGELING DE 

WADDENEILANDEN 2024 

De colleges van burgemeester en 

wethouders van de gemeenten Texel, 

Vlieland, Terschelling, Ameland en 

Schiermonnikoog, ieder voor zover het hun 

bevoegdheden betreft, 

overwegende dat; 

het Algemeen Bestuur de colleges van de 

deelnemende gemeenten heeft 

voorgesteld de Gemeenschappelijke 

regeling De Waddeneilanden te wijzigen en 

daarvoor in de plaats te stellen de 

Gemeenschappelijke Regeling De 

Waddeneilanden 2024; 

de raden van de deelnemende gemeenten 

voor de wijziging toestemming aan de 

college hebben verleend; 

de Wet gemeenschappelijke regelingen 

per 1 juli 2022 is gewijzigd om de 

democratische legitimiteit van de 

gemeenschappelijke regelingen te 

versterken en raden meer instrumenten 

ter beschikking hebben gekregen; 

gelet op de vastgestelde kaders met 

betrekking tot de samenwerking, de 

toepasselijke bepalingen van de Wet 

gemeenschappelijke regelingen, de 

Gemeentewet en de Algemene wet 

bestuursrecht; 



 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 

Besluiten: 

de Gemeenschappelijke regeling De 

Waddeneilanden te wijzigen en te komen 

tot de Gemeenschappelijke regeling De 

Waddeneilanden 2024 

 

Artikel 11. 

1. De vergadering van het 

algemeen bestuur wordt niet geopend voordat 

blijkens de presentielijst meer dan de helft van 

het aantal zitting hebbende leden aanwezig is. 

2. Elke deelnemende 

gemeente heeft in de vergadering van het 

algemeen bestuur het aantal stemmen zoals 

bepaald in artikel 7 lid 2. 

3. Besluiten door het algemeen 

bestuur worden genomen bij meerderheid van 

stemmen, zoals bepaald in artikel 7 lid 3. 

4. Bij het staken van de 

stemmen is artikel 32 Gemeentewet van 

overeenkomstige toepassing. Wanneer een 

nieuwe vergadering nodig is, wordt deze binnen 

een maand uitgeschreven en gehouden. 

 

Artikel 11. 

1. De vergadering van het 

algemeen bestuur wordt niet geopend voordat 

blijkens de presentielijst meer dan de helft van 

het aantal zitting hebbende leden aanwezig is. 

2. Elke deelnemende 

gemeente heeft in de vergadering van het 

algemeen bestuur het aantal stemmen zoals 

bepaald in artikel 7 lid 2. 

3. Besluiten door het 

algemeen bestuur worden genomen bij 

meerderheid van stemmen, zoals bepaald in 

artikel 7 lid 3. 

4. Bij het staken van de 

stemmen is artikel 32 Gemeentewet van 

overeenkomstige toepassing. Wanneer een 

nieuwe vergadering nodig is, wordt deze 

binnen een maand uitgeschreven en 

gehouden. 

5. Aan de raden van de 

deelnemende gemeenten wordt het 

meerjarenbeleidsplan voor zienswijze 

voorgelegd. De termijn voor het naar voren 

brengen van zienswijzen is tien weken. 

Daarnaast kunnen besluiten die naar het 

oordeel van het algemeen bestuur een 

aanzienlijk politiek, financieel of 

maatschappelijk belang hebben voor de 



 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 

deelnemers ter zienswijze worden voorgelegd 

aan de raden. 

6. Ingezetenen van de 

deelnemers en andere belanghebbenden bij de 

taakuitvoering door het openbaar lichaam 

worden bij de voorbereiding, uitvoering en 

evaluatie van beleid op grond van deze 

regeling slechts betrokken voor zover dat bij of 

krachtens wet is vereist. De participatie vindt 

plaats op de in de betreffende gemeente 

gebruikelijke wijze. Bij de participatie kan een 

andere procedure dan afdeling 3.4 van de 

Algemene wet bestuursrecht gevolgd 

worden.   

7. Het algemeen bestuur 

maakt de agenda, de vergaderstukken en 

verslagen uit eigen beweging openbaar, met 

inachtneming van hoofdstuk 5 van de Wet 

open overheid. 

 

Artikel 13. 

1. Het college van een 

deelnemende gemeente kan aan het 

algemeen bestuur schriftelijk 

inlichtingen vragen over alle zaken 

met betrekking tot de 

gemeenschappelijke regeling. 

Artikel 13. 

 

 

 

1. Het college en de raad van 

elke  deelnemende 

gemeente kunnen  aan het 

algemeen bestuur schriftelijk 

inlichtingen vragen over alle 

zaken met betrekking tot de 

gemeenschappelijke regeling.  

 



 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 

2. Een verzoek tot het verstrekken van 

inlichtingen wordt gericht aan het algemeen 

bestuur en ingediend bij de voorzitter.De 

gevraagde inlichtingen worden zo spoedig 

mogelijk verstrekt. Een afschrift van de 

verstrekte inlichtingen wordt vanwege het 

algemeen bestuur gezonden aan de 

voorzitters van de colleges van de 

deelnemende gemeenten. 

 

3. Het verstrekken van inlichtingen zoals 

bedoeld in artikel 19a van de Wet gebeurt 

mondeling in de eerstvolgende vergadering 

van het algemeen bestuur en indien het 

algemeen bestuur of het Dagelijks bestuur 

daartoe besluit, tevens schriftelijk. 

 

 

2. Het algemeen bestuur 

verstrekt de raden en 

colleges van de deelnemende 

gemeenten ongevraagd alle 

inlichtingen in informatie die 

voor een juiste beoordeling 

van het door het algemeen 

bestuur gevoerde beleid 

nodig zijn.  In afstemming  

met de colleges en raden van 

de deelnemende gemeenten 

wordt door het algemeen 

bestuur een 

informatieprotocol voor het 

delen van inlichtingen en 

informatie vastgesteld. 

 

 

3. Een verzoek tot het verstrekken 

van inlichtingen wordt gericht 

aan het algemeen bestuur en 

ingediend bij de voorzitter. De 

gevraagde inlichtingen worden 

zo spoedig mogelijk verstrekt. 

Een afschrift van de verstrekte 

inlichtingen wordt vanwege het 

algemeen bestuur gezonden aan 

de  colleges van de 

deelnemende gemeenten. 

4. Het verstrekken van inlichtingen 

zoals bedoeld in artikel 19a van 

de Wet gebeurt mondeling in de 

eerstvolgende vergadering van 

het algemeen bestuur en indien 

het algemeen bestuur of het 



 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 

dagelijks bestuur daartoe 

besluit, tevens schriftelijk. 

 
 

Artikel 16. 
1. Het dagelijks bestuur vergadert zo 
dikwijls als de voorzitter dit nodig oordeelt. 
0. a. Elk lid van het dagelijks bestuur heeft 
in de vergadering één stem. b. Artikel 58 van de 
Gemeentewet is van overeenkomstige 
toepassing. 
2. Het dagelijks bestuur stelt een 
Reglement van Orde voor zijn vergaderingen 
vast. Dit reglement van Orde wordt aan het 
algemeen bestuur meegedeeld. 
 

Artikel 16. 
1. Het dagelijks bestuur vergadert zo 
dikwijls als de voorzitter dit nodig oordeelt. 
a. Elk lid van het dagelijks bestuur heeft in de 
vergadering één stem.  
b. Artikel 58 van de Gemeentewet is van 
overeenkomstige toepassing. 
2. Het dagelijks bestuur stelt een 
Reglement van Orde voor zijn vergaderingen 
vast. Dit reglement van Orde wordt aan het 
algemeen bestuur meegedeeld. 
3. Het dagelijks bestuur maakt de 
agenda’s en de besluitenlijsten uit eigen 
beweging openbaar, met inachtneming van 
hoofdstuk 5 van de Wet open overheid. 
 

Artikel 19. 
1. Het dagelijks bestuur geeft het 
algemeen bestuur alle inlichtingen die het 
algemeen bestuur 
voor de uitoefening van zijn taak nodig heeft. 
2. Het dagelijks bestuur en elk van zijn 
leden leggen op verzoek van het algemeen 
bestuur verantwoording af over het door het 
dagelijks bestuur of door hem gevoerde 
bestuur. 
3. Het algemeen bestuur kan een lid van 
het dagelijks bestuur ontslaan als dat lid het 
vertrouwen van het algemeen bestuur niet 
meer bezit. Hiertoe moet het algemeen 
bestuur eerst het ontbreken van vertrouwen 
uitspreken, overeenkomstig artikel 49 
Gemeentewet. 
 

Artikel 19. 
1. Het dagelijks bestuur geeft het 
algemeen bestuur alle inlichtingen die het 
algemeen bestuur 
voor de uitoefening van zijn taak nodig heeft. 
2. Het dagelijks bestuur en elk van zijn 
leden leggen op verzoek van het algemeen 
bestuur verantwoording af over het door het 
dagelijks bestuur of door hem gevoerde 
bestuur. 
3. Het algemeen bestuur kan een lid van 
het dagelijks bestuur ontslaan als dat lid het 
vertrouwen van het algemeen bestuur niet 
meer bezit. Hiertoe moet het algemeen 
bestuur eerst het ontbreken van vertrouwen 
uitspreken, overeenkomstig artikel 49 
Gemeentewet. 
4. Buiten de in deze regeling of bij of 
krachtens de wet bepaalde gevallen zijn er 
geen besluiten van het dagelijks bestuur 
waarvoor aan de raden vooraf zienswijze als 



 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 

bedoeld in artikel 11, vijfde en zesde lid, van de 
wet wordt gevraagd.  
 
 
 
 

Artikel 21. 
1. Aan het begin van elk kalenderjaar 
benoemt het algemeen bestuur uit zijn midden 
een voorzitter. 
2. Bij verhindering of ontstentenis van de 
voorzitter wordt hij vervangen door een door 
het dagelijks bestuur uit zijn midden 
aangewezen vicevoorzitter. 
3. Het algemeen bestuur beslist omtrent 
ontslag van de voorzitter, hierbij zijn de 
artikelen 49 en 50 van de Gemeentewet van 
overeenkomstige toepassing. 
 

Artikel 21. 
1. Het algemeen bestuur benoemt uit zijn 
midden een voorzitter voor de duur van twee 
jaar. De voorzitter is na deze termijn niet direct 
herbenoembaar 
2. Bij verhindering of ontstentenis van de 
voorzitter wordt hij vervangen door een door 
het dagelijks bestuur uit zijn midden 
aangewezen vicevoorzitter. 
3. Het algemeen bestuur beslist omtrent 
ontslag van de voorzitter, hierbij zijn de 
artikelen 49 en 50 van de Gemeentewet van 
overeenkomstige toepassing 

Artikel 23. 
1. De voorzitter geeft aan het algemeen 
bestuur de door één of meer leden daarvan 
gevraagde inlichtingen. 
2. De voorzitter legt op verzoek van het 
algemeen bestuur verantwoording af over het 
door hem gevoerde beleid. 
 

Artikel 23. 
1. De voorzitter geeft aan het algemeen 
bestuur de door één of meer leden daarvan 
gevraagde inlichtingen. 
2. De voorzitter legt op verzoek van het 
algemeen bestuur verantwoording af over het 
door hem gevoerde beleid. 
3. Buiten de in deze regeling of bij of 
krachtens de wet bepaalde gevallen zijn er 
geen besluiten van de voorzitter waarvoor aan 
de raden vooraf zienswijze als bedoeld in 
artikel 10, vijfde en zesde lid, van de wet wordt 
gevraagd.  
 

HOOFDSTUK VIII  
het programmaplan 
Artikel 27. 
1. Het algemeen bestuur stelt in het 
eerste jaar van de zittingsperiode een 
programmaplan vast, dat de hoofdlijnen van de 
wenselijke ontwikkeling van het 
samenwerkingsverband in de komende vier 
jaar aangeeft. 

HOOFDSTUK VIII  
het  Meerjarenbeleidsplan 
Artikel 27. 
1. Het algemeen bestuur stelt in het 
eerste jaar van de zittingsperiode een 
meerjarenbeleidsplan vast, dat de hoofdlijnen 
van de wenselijke ontwikkeling van het 
samenwerkingsverband in de komende vier 
jaar aangeeft. 



 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 

2. Daarnaast kan het algemeen bestuur 
op de terreinen, genoemd in artikel 3, 
deelplannen vaststellen. 
 

2. Daarnaast kan het algemeen bestuur 
op de terreinen, genoemd in artikel 3, 
deelplannen vaststellen. 
 
 
 

HOOFDSTUK IX  
het actieplan 
Artikel 30. 
1. Het dagelijks bestuur stelt jaarlijks een 
actieplan op als uitwerking van het 
beleidsplan. 
2. Het actieplan bevat een overzicht van 
zaken waarin wordt samengewerkt, te samen 
met de relevante randvoorwaarden. Tevens 
omvat het actieplan een overzicht van – interne 
en externe – commissies en werkgroepen 
waarin het openbaar lichaam is 
vertegenwoordigd. 
3. Het actieplan dient als basis voor de 
begroting van het openbaar lichaam. 
 

Is geschrapt 

Paragraaf 2: de begroting  
Artikel 40. 
1. Het dagelijks bestuur maakt jaarlijks 
een ontwerpbegroting op voor het komende 
jaar plus een meerjarenraming voor de daar op 
volgende drie jaren. 
2. a. Het dagelijks bestuur zendt de 
ontwerpbegroting acht weken voordat zij aan 
het algemeen bestuur wordt aangeboden, 
onderscheidenlijk acht weken voordat zij door 
het algemeen bestuur wordt vastgesteld, toe 
aan de raden van de deelnemende gemeenten. 
3. Het dagelijks bestuur zendt, vóór 15 
april van het jaar voorafgaande aan dat 
waarvoor de begroting dient, de 
ontwerpbegroting, de algemene financiële en 
beleidsmatige kaders en de voorlopige 
jaarrekening toe aan de raden van de 
deelnemende gemeenten. 
4. De ontwerpbegroting wordt door de 
besturen van de deelnemende 

 Paragraaf 2: de begroting  
Artikel 39. 
1. Het dagelijks bestuur maakt jaarlijks 
een ontwerpbegroting op voor het komende 
jaar plus een meerjarenraming voor de daar op 
volgende drie jaren. 
2. Het dagelijks bestuur zendt de 
ontwerpbegroting  twaalf weken voordat zij 
door het algemeen bestuur wordt vastgesteld, 
toe aan de raden van de deelnemende 
gemeenten. 
3.  Het dagelijks bestuur zendt, vóór 30 
april van het jaar voorafgaande aan dat 
waarvoor de begroting dient, de 
ontwerpbegroting, de algemene financiële en 
beleidsmatige kaders en de voorlopige 
jaarrekening toe aan de raden van de 
deelnemende gemeenten. 
4.  De ontwerpbegroting wordt door de 
besturen van de deelnemende gemeenten voor 
een ieder ter inzage gelegd en tegen betaling 



 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 

gemeenten voor een ieder ter inzage gelegd en 
tegen betaling van de kosten, algemeen 
verkrijgbaar gesteld. De bepalingen ter zake 
van de Gemeentewet zijn van overeenkomstige 
toepassing. 
5.       De raden van de deelnemende 
gemeenten kunnen omtrent de 
ontwerpbegroting het dagelijks bestuur van 
hun gevoelen doen blijken. Door het dagelijks 
bestuur worden de ingezonden commentaren 
gevoegd bij de ontwerpbegroting, zoals deze 
aan het algemeen bestuur wordt aangeboden. 
6.       Nadat het algemeen bestuur de 
ontwerpbegroting heeft vastgesteld, zendt het 
algemeen bestuur de begroting, dan wel een 
schriftelijke mededeling dat de begroting 
overeenkomstig het aan het algemeen bestuur 
aangeboden ontwerp is vastgesteld, aan de 
raden van de deelnemende gemeenten en 
Gedeputeerde Staten. 
 

van de kosten, algemeen verkrijgbaar gesteld. 
De bepalingen ter zake van de Gemeentewet 
zijn van overeenkomstige toepassing. 
5.         De raden van de deelnemende 
gemeenten kunnen omtrent de 
ontwerpbegroting bij het dagelijks bestuur  hun  
zienswijze naar voren brengen. Door het 
dagelijks bestuur worden de ingezonden 
commentaren gevoegd bij de 
ontwerpbegroting, zoals deze aan het 
algemeen bestuur wordt aangeboden. 
6.  Het dagelijks bestuur stelt de raden van 
de deelnemende gemeenten voorafgaande aan 
het vaststelling van de begroting schriftelijk en 
gemotiveerd  in kennis van zijn oordeel over de 
zienswijze alsmede van de conclusies die het 
daaraan verbindt.  
7.  Nadat het algemeen bestuur de 
ontwerpbegroting heeft vastgesteld, zendt het 
algemeen bestuur de begroting, dan wel een 
schriftelijke mededeling dat de begroting 
overeenkomstig het aan het algemeen bestuur 
aangeboden ontwerp is vastgesteld, aan de 
raden van de deelnemende gemeenten. 
 

Artikel 42. 
1. Van de vaststelling van de begroting 
wordt terstond mededeling gedaan aan de 
besturen van de deelnemende gemeenten, die 
ervoor zorgdragen dat het in deze begroting 
voor de gemeenten als bijdrage in de kosten 
van het openbaar lichaam geraamde bedrag in 
de gemeentebegroting wordt opgenomen. 
2. Het dagelijks bestuur zendt de 
begroting binnen twee weken na de 
vaststelling, doch in ieder geval vóór 1 
augustus van het jaar voorafgaand aan dat 
waarvoor de begroting dient, ter goedkeuring 
aan Gedeputeerde Staten. 
3. Van de beslissing van Gedeputeerde 
Staten doet het dagelijks bestuur mededeling 
aan de besturen van de deelnemende 
gemeenten. 

Artikel 41. 
1. Van de vaststelling van de begroting 
wordt terstond mededeling gedaan aan de 
colleges van de deelnemende gemeenten, die 
ervoor zorgdragen dat het in deze begroting 
voor de gemeenten als bijdrage in de kosten 
van het openbaar lichaam geraamde bedrag in 
de gemeentebegroting wordt opgenomen. 
2.           Het dagelijks bestuur zendt de 
begroting binnen twee weken na de 
vaststelling, doch in ieder geval vóór 15 
september van het jaar voorafgaand aan dat 
waarvoor de begroting dient, aan 
Gedeputeerde Staten 
 
 
 
 



 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 

 
 
 
 
 
 

HOOFDSTUK XV het archief 
Artikel 52. 
1. Het dagelijks bestuur draagt zorg voor 
de archiefbescheiden van het openbaar 
lichaam, overeenkomstig en volgens een door 
het algemeen bestuur vast te stellen regeling 
ingevolge de artikelen 40 en 41 van de 
Archiefwet 1995. 
2. Gedeputeerde Staten oefenen toezicht 
uit op de aan het dagelijks bestuur opgedragen 
zorg voor de archiefbescheiden 
overeenkomstig het Interbestuurlijk toezicht. 
3. De secretaris is belast met de bewaring 
en het beheer van deze archiefbescheiden. 
4. De provinciale toezichthouder oefent 
toezicht uit op het onder het derde lid 
genoemde beheer. 
5. Voor de bewaring van de op grond van 
artikel 12 van de Archiefwet 1995 over te 
brengen archiefbescheiden van de in deze 
regeling genoemde organen is aangewezen de 
archiefbewaarplaats van de grootst 
deelnemende gemeente. 
6. Archiefbescheiden waarvoor het 
medisch ambtsgeheim geldt, worden beheerd 
door een door het Dagelijks bestuur aan te 
wijzen arts. 
7. Na opheffing van de 
Gemeenschappelijke regeling worden de onder 
het derde lid bedoelde archiefbescheiden 
overgebracht naar de archiefbewaarplaats van 
de grootst deelnemende gemeente. 
8. De onder het vijfde lid bedoelde 
archiefbescheiden worden beheerd door de 
archivaris van de betreffende gemeente. 
 

HOOFDSTUK XIV  Het archief 
Artikel 51. 
1. Het dagelijks bestuur draagt zorg voor 
de archiefbescheiden van het openbaar 
lichaam, overeenkomstig en volgens een door 
het algemeen bestuur vast te stellen regeling 
ingevolge de geldende archiefwetgeving. 
2. De secretaris is belast met de bewaring 
en het beheer van de archiefbescheiden die 
niet zijn overgebracht naar de 
archiefbewaarplaats van de grootst 
deelnemende gemeente. 
3. Voor de bewaring van de over te 
brengen archiefbescheiden van de in deze 
regeling genoemde organen is aangewezen de 
archiefbewaarplaats van de grootst 
deelnemende gemeente. 
4. Archiefbescheiden waarvoor het 
medisch ambtsgeheim geldt, worden beheerd 
door een door het dagelijks bestuur aan te 
wijzen arts. 
5. Na opheffing van de 
gemeenschappelijke regeling worden de onder 
het tweede lid bedoelde archiefbescheiden 
overgebracht naar de archiefbewaarplaats van 
de grootst deelnemende gemeente. 
6. De onder het derde lid bedoelde 
archiefbescheiden worden beheerd door de 
archivaris van de betreffende gemeente. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 

 
 
 
 
 

HOOFDSTUK XVI 
Uittreding, wijziging en opheffing 
Artikel 53. 
1. Elke deelnemende gemeente heeft het 
recht tot uittreding. Hieraan dient een daartoe 
strekkend besluit van het college van 
burgemeester en wethouders ieder voor zover 
zij voor de eigen gemeente bevoegd zijn, ten 
grondslag te liggen. 
2. De uittreding kan slechts plaatsvinden 
tegen 1 januari, doch niet eerder dan tegen 1 
januari van het tweede jaar volgende op dat 
waarin het in het eerste lid bedoelde besluit is 
genomen. 
3. Het algemeen bestuur regelt de 
gevolgen van de uittreding, de financiële 
gevolgen daaronder begrepen. Het algemeen 
bestuur bepaalt over hoeveel jaren de 
uittredende gemeente gehouden is een 
bijdrage te betalen. 
4. Bij de vaststelling van de bijdrage wordt 
rekening gehouden met de contractuele 
verplichtingen, de overige kostensoorten welke 
niet naar verhouding van de uittrede kunnen 
worden verminderd en een deel van de 
werknemerslasten die ten laste van en voor het 
risico van de uittredende gemeente gebracht 
dient te worden. 
 

HOOFDSTUK XV Uittreding, wijziging en 
opheffing 
Artikel 52. 
1. Elke  deelnemer heeft het recht tot 
uittreding. Hieraan dient een daartoe 
strekkend besluit van het college van 
burgemeester en wethouders met toepassing 
van artikel 1 van de wet ten grondslag te liggen. 
 
2. Het college dat uittreedt, zendt het 
besluit toe aan het algemeen bestuur. 

 
 
 
3. De uittreding kan slechts plaatsvinden 
tegen 1 januari, doch niet eerder dan tegen 1 
januari van het tweede jaar volgende op dat 
waarin het in het eerste lid bedoelde besluit is 
genomen. 
 
4. Als uitgangspunt geldt dat de 
uittredende gemeente de kosten draagt die het 
rechtstreekst gevolg zijn van de uittreding en 
dat de overige gemeenten geen financieel 
nadeel van de uittreding ondervinden. Alle 
deelnemers spannen zich in om de kosten van 
uittreding zo laag mogelijk te houden. 

 
 
5. Het algemeen bestuur inventariseert 
na overleg met de deelnemers de gevolgen van 
uittreding in een uitredingsplan. Daarin worden 
de juridische, organisatorische, personele en 
financiële gevolgen vermeldt. In het 
uitredingsplan komen in  ieder geval, maar niet 
uitsluitend, de volgende aspecten van die 
gevolgen aan de orde: 



 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 

a.  overname door deelnemers van 
geactiveerde goederen dan wel vergoeding 
wegens niet overnemen; 
b.  overname van contractuele 
verplichtingen jegens leveranciers, dan wel 
vergoeding wegens niet overname; 
c.  overname door deelnemers van 
personeelsleden, dan wel vergoeding wegens 
niet overname, en 
d.  eventuele nadelige financiële gevolgen 
in verband met omzetbelastingen/of 
vennootschapsbelasting. 
e.  nadelige financiële gevolgen door 
beëindiging of wijziging van samenwerkingen 
met andere partijen dan de deelnemers. 
6. De financiële gevolgen worden 
gebaseerd op de meest recente en 
vastgestelde jaarrekening van dat moment. 
7. De financiële gevolgen zullen worden 
bepaald door het algemeen bestuur, na 
controle door een gezamenlijk te benoemen 
registeraccountant. De kosten van de 
benoemde registeraccountant komen voor 
rekening van de uittredende deelnemer. 
8. Uiterlijk negen maanden na het 
moment van het besluit van uittreding stelt het 
algemeen bestuur de definitieve uittreedsom 
vast. Voordat de definitieve uittreedsom wordt 
vastgesteld, wordt de uittredende deelnemer 
in de gelegenheid gesteld zijn zienswijze 
binnen tien weken na toezending ervan naar 
voren te brengen. Met de vaststelling zijn de 
daarin omschreven verplichtingen bindend.  
9. Tenzij het algemeen bestuur en de 
uittredende deelnemers anders 
overeenkomen, betaalt de deelnemende 
gemeente van het uittredende college de 
uittreedsom in drie jaren, volgens de volgende 
verdeling: 

a. In het eerste jaar 70% van de 
uittreedsom; 

b. In het tweede jaar 20% van de 
uittreedsom; 



 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 

c. In het derde jaar 10% van de 
uittreedsom. 

 Indien de uittredende deelnemer 
eerder dan drie jaren uittreedt, wordt een 
risico-opslag van 10% toegepast om eventueel 
onvoorziene toekomstige kosten gerelateerd 
aan de uitreding te ondervangen. Deze opslag 
vrijwaart de uittredende deelnemer van alle 
toekomstige kosten. 
 

Artikel 54. 
1. Het dagelijks bestuur en de colleges 
van de deelnemende gemeenten kunnen aan 
het algemeen bestuur voorstellen doen tot 
wijziging van de regeling Indien het algemeen 
bestuur wijziging van de regeling wenselijk 
acht, doet het een daartoe strekkend voorstel 
toekomen aan de colleges van deelnemende 
gemeenten. 
2. Een wijziging is tot stand gekomen 
wanneer: 
a. het algemeen bestuur zich daarvoor 
heeft verklaard 
b. en tenminste tweederde van het aantal 
colleges van burgemeester en wethouders van 
de deelnemende gemeenten zich daarvoor 
heeft verklaard. 
4 De wijziging gaat in op de eerste dag 
van de maand volgende op die waarin in alle 
deelnemende gemeenten de inschrijving in de 
registers als bedoeld in artikel 27, lid 1 van de 
Wet heeft plaatsgehad. 
 

Artikel 53. Wijziging 
1. Het dagelijks bestuur en de colleges 
van de deelnemende gemeenten kunnen aan 
het algemeen bestuur voorstellen doen tot 
wijziging van de regeling. 
2. Indien het algemeen bestuur wijziging 
van de regeling wenselijk acht, doet het een 
daartoe strekkend voorstel toekomen aan de 
colleges van deelnemende gemeenten. 
3. Een wijziging is tot stand gekomen 
wanneer: 
a. het algemeen bestuur zich daarvoor 
heeft verklaard, en  
b. tenminste tweederde van het aantal 
colleges van burgemeester en wethouders van 
de deelnemende gemeenten zich daarvoor 
heeft verklaard 

Nieuw artikel. Artikel 55. Evaluatie 
Deze regeling wordt op verzoek van twee of 
meer deelnemers geëvalueerd, met dien 
verstande dat evaluatie niet vaker plaatsvindt 
dan eens in de vier jaar. Het algemeen bestuur 
beslist over de evaluatiecriteria, de inhoud, het 
proces en werkwijze van een evaluatie 

HOOFDSTUK XVIII  
slotbepalingen 
Artikel 58. 

HOOFDSTUK XVIII  Slotbepalingen 
Artikel 57. 



 
 
 
Overzicht wijzigingen in GR de Waddeneilanden. 
 
Was                                                                                                   Word 
 

De colleges van burgemeester en wethouders 
van de deelnemende gemeenten dragen er 
zorg voor dat de opname in de registers als 
bedoeld in artikel 27 van de Wet zal 
plaatsvinden binnen 14 dagen na het besluit 
van de raad en het college van burgemeester 
en wethouders en het algemeen bestuur, ieder 
voor zover zij voor de eigen gemeente, 
onderscheidenlijk het openbaar lichaam 
bevoegd zijn tot vaststellen van de wijziging. 
Artikel 59. 
1. De regeling wordt aangegaan voor 
onbepaalde tijd; zij kan worden aangehaald 
onder de titel ‘Gemeenschappelijke regeling 
De Waddeneilanden 2018’ 
2. De (gewijzigde) regeling gaat in op de 
eerste dag van de maand volgende op die 
waarin in alle deelnemende gemeenten de 
inschrijving in de registers als bedoeld in artikel 
27, lid 1 van de Wet heeft plaatsgehad. 
 

1. Het openbaar lichaam draagt zorg 
voor de registratie van de gegevens 
als bedoeld in artikel 26, lid 2, van de 
wet.  

 
2. De  regeling of de wijziging ervan  

treedt in werking de dag na 
bekendmaking in het Gemeenteblad 
van de gemeente. 

Artikel 58. 
1. De regeling wordt aangegaan voor 
onbepaalde tijd.  
2. Zij kan worden aangehaald onder de 
titel ‘Gemeenschappelijke regeling De 
Waddeneilanden 2024’.  
 

  
 

 

 

 


